
令和 6年 12月 20日 

各 位 

公益財団法人食の安全・安心財団   理事長 上原 征彦 

一般社団法人日本フードサービス協会 会長 久志本 京子         

外食での食品ロス削減に向けた意見交換会 開催のご案内 
～食べ残し持ち帰り促進ガイドラインの運用を中心に～ 

 

食品ロスの削減は、持続可能な社会の実現に向けた国民的な課題であり、消費者と外食事業者双方が

協力して取り組むべき喫緊の課題です。外食店舗での食品ロス削減は、消費者及び外食事業者の双方が適

量の提供及び注文を心掛ける「食べ切り」の取組を推進していくことが大前提です。こうした「食べ切り」

に取り組んでもなお、やむなく発生してしまう食べ残しについては、消費者及び外食事業者双方の協力と

相互理解の下、「持ち帰り」の推進を図ることが有効であり、「食べ残し持ち帰り」に取り組む外食店舗も

増え始めています。 

今般、消費者庁、厚生労働省から食品ロス削減を目的に「食べ残し持ち帰り促進ガイドライン」が検

討されており、公表が予定されております。しかしながら、「食べ残しの持ち帰り」の取り組みに当たっ

ては、消費者及び外食事業者双方に様々な留意する点が多い状況です。 

  そこで、この度、下記にて、外食での食品ロス削減推進のため、食べ残しの持ち帰り促進ガイドライン  

 の運用などに関する意見交換会を開催致します。 

今回の意見交換会では、消費者庁 消費者教育推進課 杉田育子課長補佐と厚生労働省 監視安全課

HACCP 推進室 高橋亨室長補佐から情報提供をいただき、その後、外食事業者などの代表を交えて、食品

ロス削減に向けた取り組みについて議論を深めたいと存じます。 

ご多忙の中、また急なご案内にて恐れ入りますが、ご参加をいただきますようお願い申し上げます。 

なお、今回の意見交換会は、公益財団法人食の安全・安心財団および一般社団法人日本フードサービス

協会との共催で実施いたします。 

記 

１ 日 時 令和７年１月２８日（火）13：30～15：30 

 

２ 会 場 ＡＰ浜松町 Ｄ+Ｅ+Ｆルーム 

〒105-0011東京都港区芝公園 2丁目 4-1  芝パ-クビル B館  B1F 

３ 「食べ残し持ち帰り促進ガイドライン」策定のポイントについて【仮題】 

杉田 育子 氏（消費者庁 消費者教育推進課 課長補佐） 

      高橋    亨  氏（厚生労働省 監視安全課 HACCP推進室 室長補佐） 

４ 意見交換会 (ご登壇予定者)                   

肥田木 康正 氏（康正産業㈱ 代表取締役 （一社）日本フードサービス協会 副会長） 

高田 あかね 氏 (㈱アレフ ＳＤＧｓ推進部 部長) 

杉田 育子 氏（消費者庁 消費者教育推進課 課長補佐） 

高橋    亨  氏（厚生労働省 監視安全課 HACCP推進室 室長補佐）      など 

 ファシリテーター 

  道野 英司 （(公財)食の安全・安心財団 副理事長） 

５．申込方法：グーグルフォーム（https://forms.gle/16H3m2D2h9Q18jXf9）でお申し込みいただくか、 

  別紙申込用紙を FAX 又はメールにて１月２１日（火）までにお申し込み下さい。 

 ・参加受付は先着順となります（会場、Zoom ともに定員となり次第終了）。参加者多数により参加いただけ 

  ない場合は、ご登録いただきましたメールアドレスまたは FAX 番号にご連絡いたします。 

 ・ご参加いただける方には特段連絡等はいたしません。会場出席の方は、当日会場へお越しください。 

６．参加費用  無 料 

※お問い合わせは、協会事務局 松崎・田村（℡ 03-5403-1060）までお願いいたします。  

ご担当者へ回付下さい。 



FAX：０３（５４０３）１０７０  メール： otoiawase-anan@anan-zaidan.or.jp  

「外食での食品ロス削減に向けた意見交換会  
   ～食べ残し持ち帰り促進ガイドラインの運用を中心に～」 

参 加 申 込 書 

参加者のお名前 社名または所属団体名・役職名 どちらかに〇↓ 

  １.会場 

２.Zoom 

  １.会場 

２.Zoom 

  １.会場 

２.Zoom 

※Zoom参加の方には、1月 22日以降に設定を下記登録メールにお送りいたします） 

 

☆ご連絡先  

恐れ入りますが、こちらから連絡する場合がございますので、下記にご連絡先をご記入ください。 

個人でお申込みの場合は、TEL・FAX・メールアドレスのいずれかをお願いいたします。 

 

ご担当者               所属・役職名                   

ＴＥＬ                ＦＡＸ                 

メールアドレス                  

    「ＡＰ浜松町 Ｄ+Ｅ+Ｆ」【会場地図】     ※グーグルフォームでも申込できます↓ 

東京都港区芝公園 2丁目 4-1  芝パ-クビル B館  B1F   https://forms.gle/16H3m2D2h9Q18jXf9 

                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ・都営地下鉄大江戸線/浅草線「大門駅」より徒歩 3分  

 ・JR線・東京モノレール「浜松町駅」より徒歩 7分 

■グーグルフォーム申込


